Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

S. Bonifatii aliorum epistolae - Cod. Rastatt 22

Bonifatius <Heiliger>

[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]

S. Bonifatii aliorum epistolae

[urn:nbn:de:bsz:31-18440](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-18440)

quod non optamus aduersus indo ei prepedire.
conatus fuerit labori aut contrarius extiterit
ministerio sibi credito successorūque eius eun-
dem laborem Intrauitū ex sententia diuina
anathematis uinculo pcellatur. per p̄xue
dam nationi subiaceat. **BENE VALETE.**
Data kt decemb imperante ^{domo} piissimo augusto
leone adō coronato magni Imp ^{eratore.} anno septimo
imperii eius. sed & constantino mag Imp
eius filio anno. iij. Indictione. vi. 7

GREGORIUS EPS SERUUS SERUORUM
clero ordini & plebi consistenti. dilectissi-
mi filii In dno salutem.

Probabilibus desideriis nihil attulim̄ tardita-
tis. fratrem iam & coepm̄ nr̄m bonifaciū uobis
ordinauimus sacerdotem. cui dedim̄ In man-
datis neūmquam ordinationes p̄sumat In li-
ctas. ne bigamum aut qui uirginem non est
sortitus uxorem neque In litteratū uel In qua-
libet corporis parte uitiatum aut expentente
uel curie aut cui libet conditioni obnoxium nota-
tumque ad sacros ordines p̄mittat accedere.
Sed si quos huiusmodi forte reppererit. non
audeat p̄mouere. asros passim ad eccl̄asticos ordi-
nes praetendentes nulla ratione suscipiat.
quia aliqui eorum mancher & aliqui rebaptizati
sepius sunt pbati. ministeria atque ornatiū
eclesiae. uel quicquid illud est. In patrimonio

eiusdem non minuire studeat. sed augere.
De reditu uero ecclie uel oblatione fidelium quat-
tuor faciat portiones. quarum unam sibi ipse re-
tineat. alteram clericis pro officiorum suorum
sedulitate distribuatur. Tertiam pauperibus
& peregrinis. quartam ecclesiasticis fabricis
nouerit reseruanda de quibus diuino erit
redditurus iudicio rationem. Ordinationes
uero presbiterorum seu diaconorum non nisi
quarta septimi & decimi mensium ieiunio. sed
& in ingressu quadragesimali atque mediana
uespere sabbati nouerit celebrandas. sacro-
sci autem baptismi sacramentum non nisi
in paschali festiuitate. & pentecosten nouerit
esse prebendum. exceptis his qui in ostisurguen-
te periculo ne in aeternum pereant. talibus oportet
remedium subuenire. Huic ergo sedis nostrae precep-
ta seruanti deuotis animis obsequi uos oportet.
ut in reprehensibile placidumque fiat corpus
ecclesiae. per christum dominum nostrum qui uiuit & regnat
cum deo patre omnipotente & spiritu sancto per omnia
secula seculorum. Vos uos incolumes custo-
diat dilectissimi filii. Data kalendas decembris. Imperatoris
pissimo. iugusto leone ad coronato magni
Imperatoris anno septimo imperii eius. anno septimo
sedis constantino magno Imperatoris eius filio anno
quarto. Inditione sexta.

te
m
or
C
KA
NI
re pnie
accoepm
ro scie
ustibus
ltu tem
oonationis
i aptoru
upfella
mpuante
ilectio
amore
Kagnos
siucepe
pphae
iusti
xuris
ro ex
oluert

& iterum. p[er]dite & accipite. qu[er]ite & inuenietis.
 pulsate & aperietur uobis. Omnis enim qui p[er]dit
 accipit. & qui querit inuenit. & pulsanti aperietur.
 & uos karissimi facite fructus dignos ut in die
 aduentus d[omi]ni n[ost]ri ih[esu] xp[ist]i sidereas mereamini
 adipiscere mansiones. BENE VALETE . .

ITEM GREGORII P[APAE] TERTII

DILECTISSIMIS NOBIS EPISCOPIS IN PROVIN
 CIA BAIUARIORUM ET ALAMANNIA CON
 STITUTIS. UIGGO. LIUDONI. RYDOLTO. ET
 PHIPHYLO. SEUADDAE. GREGORIUS PAPA . .

Catholica & sc[ri]ptur[um] patrum iuba & auctoritas ut bis
 In anno pro salute populi xp[ist]iani seu ex hostati
 one adoptionis filiorum s[yn]odalia debeant
 celebrari. & causarum canonicarum examina
 tio prouenire. ut unicuique prout necessitas
 poposcerit pia ed[uc]atione subueniantur.
 Unde secundum apti doctrinam ammoneo &
 hostor uos carissimi p[er] misericordiam d[omi]ni. ut dig
 ne ambulatis uocatione qua uocati estis. ut mi
 nisterium ur[um] p[er]fectum sit coram d[omi]no. Oportunum
 namque est uos nosse fr[atr]em accoep[er]m n[ost]r[um] p[re]
 sentem bonifacium n[ost]ram agentem uicem cum
 digno & debito honore p[er] xp[ist]i nomine suscipere.
 & ministerium e[cc]lesiasticum cum fide catholica se
 cundum morem & normam sc[ri]pt[ur]e catholice & a
 postolice d[omi]nic[us] e[st]. qua misericordia d[omi]ni prae
 ueniente praece uidemur. sicut apostolica
 auctoritate a nobis destinatus est. ab eo susci
 pientes dignanter tenetis. & gentilitatis

bis celebra
 synodalia

ritum & doctrinā uel uenientū brittonum
uel falsorum sacerdotum hereticorū. siue adueros
aut unde cumque sint rennuentes ac phibentes
abiciatis. & ut populum uobis a dō commissum
p̄us ammonitionibus edoceatis. & is sacrificiis
mostuorū omnino deuitis. & iuxta quod fuerit
ap̄ predicto n̄ro consacerdote edocti ita catho
licam & apostolicam doctrinam tenentes d̄no dō
& saluatori n̄ro placere festinatis. & In quo uobis
loco ad celebranda concilia conuenire manda
uerit. siue iuxta danutiū. siue In ciuitate augusta
uel ubicumque indicauerit. pro nomine xp̄i parati
esse Inueniamini. Quatenus cognoscamus p̄ eius
mandatū de uro conuentu. ut In diem aduentus
xp̄i ih̄u cum fructu boni operis ante eius tribunal
adsistere mereamini dicentes. Ecce nos & pueri
quos dedisti nobis d̄ne. non perdidimus ex eis quēquā.
ut & uos dominicam uocem audire mereamini
dicentē. uentite benedicti patris mei percipite
regnū quod uobis paratū est ab origine mundi.

ITEM GREGORII TERTII

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FRIBONIFATIO
COEPO. GREGORIUS SERUUS SERUORUM D̄I.

Desiderabilem mihi a te missus de ual religiosus
p̄st̄t attulit nuntium cum te sospem narrauit.
& ministerio p̄ quo missus es fauente dō proficere
nuntiauit. D̄ uult & iam a te missas litteras ubi
Indicasti quod ager dominicus qui In cultus iacebat
& spinarum aculeis ex In fidelitate riguerat.
uomerem tuę doctrine exarante semen uerbi

suscepti. & festilem messem protulit fidelitatis.
 In eisdem litteris quibusdam subnexis capitulis.
 sciscitando qualiter tenent uel docent haec sacra apos-
 tolica romana ecclesia. benedixit. qui beatus ap-
 tolicus & apostolicus & episcopatus principium ex-
 stitit. & consulenti tibi de statu ecclesie nō ex nob-
 quasi ex nobis. sed eius gratia qui aperit os mutū
 & linguas infantū facit disertas. qualiter tenere
 debeas. apostolici uigoris doctrina edicimus.
 Igitur in primis legebatur ut quocumque generis pro-
 pinquorum matrimonio copulātur. dicim⁹ qd
 oportuerat quidem quam diu se agnoscunt affi-
 nitate propinquos ad huius copule non accedere
 sociā item. sed quia temperantia magis & p̄ se sum-
 lntam barbaram gentem placet plus quā distric-
 tione censuræ concedendū est ut post quartam
 generationem iungantur. Nam qd posuisti
 quod si mulier infirmitate correpta non ualue-
 rit uiri debitum reddere. quid eius faciat iugalit.
 bonū esse & sic permanere ut abstinentia euacuetur.
 sed quia hoc magnorum est. ille qui se non poterit
 continere. nubat magis. non tamen subsidu
 opem subtrahat ab illa cui infirmitas praepedit.
 & non detestabilis culpa excludit. **P**resbiter
 uero uel quilibet sacerdos a populo accusatus.
 si eeste non fuerint testes qui crimini ^{iusiurandum} in lito ap-
 probent. ueritate iure iurando erit in medio.
 & illum testem pferat de innocentiā & sua purita-
 te cui nuda & aperta sunt omnia. sicq; maneat
 in proprio gradu. Nam de homine qui a pontifice

H
 a

no
 hodie hoc
 e abrogatum
 xxxij q viij c
 qd posuisti

a
 H
 a

confirmatus fuerit denuo illi talis reiteratio pro
hibenda est. In missarum autē sollemnis illud
observandū est quod dñs n̄r ih̄s xp̄s sc̄s suis tribuit
discipulis; Accepit namque calicē & d̄t eis dicens.
hic calix noui testamenti est. In meo sanguine.
hoc facite quotiescumq; sumitis; unde congruum
non est duos uel tres calices in altarioponere. cum
missarum sollemnia celebrantur; De immola
ticius autē escis consuluisti si a fidelibus sup ductū
fuerit uiuificæ crucis signum edulicer & an non;
illud sufficit respondere quod beatus apostolus
paulus dicit. si quis dixerit quia hoc immolaticū
est. nolite edere p̄p̄t̄ eū qui indicauit & propter
conscientiam; Ad didisti adhuc quod si pater
uel mater filiū filiamq; Intra septa monasterii
In infantie annis sub regulari tradiderint disci
plina utrū liceat eis postquā pubestatis Inoleue
rint anni egredi & matrimonio copulari;
hoc omnino deuitamus quia nefas est ut oblati
a parentibus dō filii uoluptatis frenalaxent.
Enim uero quosdam baptizatos absq; Interro
gatione simboli ab adulteris & indignis p̄t̄ris
fassis est. In his tua dilectio teneat antiquum
morem eclesie. quia quisquis In nomine
patris & filii & sp̄s sc̄i baptizatus est. rebaptizari
minime liceat. Non enim In nomine baptizantis.
sed In nomine trinitatis huius gratie donum
p̄cepit & teneatur quod apostolus dicit. unus d̄s.
una fides. unum baptisma. doctrinam uero
sp̄italem talibus studiosius ut In p̄t̄as demandam.

Illud non
videtur esse
tenendum
quod si pater
mater uel
cognatus

Pro paruulis uero qui a parentibus; subtrahuntur.
 & non baptizati sunt. uel non ignorant. hos ut
 baptizare debeas secundum patrum traditionem
 si non fuerit quae testificatio ratio poscit. Leprosi autem
 si fideles christiani fuerint dominici corporis & san-
 guinis participatio tribuatur. cum sanis autem
 conuiuia celebrare ne gentur. Adiecit etiam
 quod si pestifer morbus aut mortalitas in eccliam
 uel monasterium inreperit. quos necdum tetigit
 a loco fugiant. euitantes periculum ualde fatuum
 hoc iudicatur. non enim ualeat quisquam ad effugere
 manus. In fine epistola continebat. quod sunt
 quidam presbiteri seu episcopi in multis uitiis inuaditi quorum
 uita in seipsis sacerdotum maculat. & sit tibi licentia
 cum eis sedere aut loqui nisi quod heretici fuerint.
 Dicimus ut hos ex apostolica auctoritate redargu-
 endo ammonetas. & ad munditiam ecclesiasticae disci-
 plinae perducas. & si quidem oboedierint. saluabunt
 animas suas. & ipse mercedem lucrasti. ueruntamen
 conlocutionem & inensam communem cum eis
 agere non recusas. Plerumque contingit ut
 quos correctio disciplina tardos
 facit ad precipiendam ueritatis
 normam conuiuiorum sedula & am-
 moniti obliuida ad uiam perducant iustitiae.
 Id ipsum autem & in illis precibus qui tibi ad uocari
 uim prestant obseruare debebis. Haec si kme
 ex apostolice sedis uigore scripsisse sufficiant.
 de reliquo implorantes misericordiam dei ut qui
 tuis in regionibus uicem tua ex apostolica aucto-

T
 H
 a
 d
 K
 a

ritate pergere fecit. & Inopaciam siluam lumen
ueritatis postuum micare predestinauit optu
lacionis sue misericordissimū tribuat Incremen
tum. quatenus. de fructu operis & ipse ualeat p̄ma
pcipere. & nos ueniam peccatorū Inuenire.

DSTEIN COLUMEM CUSTODIAT REUERENTISSIME FRATER.
Data. x. kt. decemb. Imp. dom̄ piissimo augustoleone
adō coronato magno Imp. anno decimo Imperuēi.
sed & constantino magni Imp. regni eius anno vii.
Indictione decima. **ITEM CC. TERTI**

REUERENTISSIMO EISCISSIMO FR̄I BONIFATIO
COEPO. GREGORIUS SERUUS SERUORUM D̄I.
Doctoris omnium gentium egregii apti beati pauli
uox est dicentis. Diligentibus d̄m om̄a cooperantur
In bonum. Agnoscentes itaque In syllabis fraterni
tatis tue Innotuisti tam de germanie gentibus
qua sua piāte d̄s n̄r de potestate paganorum libera
uit. & ad centū milia animas In sinu scē matris ecclie.
tuo conamine & carli principis francorum aggregare
dignatus est; Sed & In buoariorum prouincia que
ate alta sunt agnoscentes. dator omnium bonorum
d̄no d̄o n̄ro extensis ad celū palmis gra
tias r̄xulimus. qui ianuā misericor
dię & piāte In illis  partibus ^{he} speris
ad cognoscendam uia salutis ostiū mi
sericordie aperuit. & misit angelū suū qui prae
parauit uiam tuā ante te. ipsi gloria In saeculorū.
Igitur quia Indicasti perrexisse te ad gentē buo
ariorum. & Inuenisse eos extra ordinē ecclasticū
uiuentes. dū episcopos non habebant In prouincia

Baioaria

nisi unū nomine uiuilo. quem nos antetemp^{or}
ordinauimus. & quia cū assensu otilo ducis eorun^{nis}
dem baiuicorū seu optimatū puincia illius tres
alios ordinasset episcopos. & In quattuor partes
puincia illā diuisistis id est quattuor parrochias.
ut unusquisque ep^m sibi habeat parrochiam.
bene & satis prudenter peragisti fr̄. quō apticam
praeceptionem ex nra uice implesti. & sicut tibi
praecipimus ita peragisti. Ita que non desinas
fr̄ reuerentissime docendo eos scām catholicam
& apostolicam romanae sedis traditionē. ut in
luminentur rudes & uiam salutis teneant p̄ qua
possint ad aeterna premia puenire. Presb^{ite}
ros uero quos ibidem repperisti si n̄ cogniti fuerint
uiri illi a quibus sunt ordinati. & dubiū est eos
episcopos fuisse. annon que eos ordinauerunt.
sibonae actionis & catholici uiri sunt ipsi pr̄bri.
& In ministerio xpi omnē in que legem scām edicta
apt̄ ab ep̄o suo benedictionē presbiteratus sus
cipiant & consecrentur. & sic ministerio sacro fun
gantur. Illi quippe qui baptizati sunt p̄ diuersi
tate & declinatione linguarū gentilitatis. tam
quia in nomine trinitatis baptizati sunt opor
tē eos p̄ manus impositionē & sacri chris^matis
confirmari. Nam uiuilo ep̄s a nobis est ordinatus.
& si aliquid excedit extra canonicam regulam.
doce & corrige eum iuxta romanae ecclesiae tradi
tionem quā a nobis accepistis. De concilio uero
ut iuxta ripam danubii debeat celebrare
nra uice. praecipimus fr̄ n̄ ita tue apostolica

parrochie in
bauaria

officio

Rudes bavarz

audoritate te ibidem presentari. & In quantum dñs
tibi uires dederit praedicare uerbum salutis n̄ cesses.
ut religio xp̄iana In nomine dñi crescat & multiplicet.
Nec enim habebis licentiam fr̄ p̄cepti laboris In uno
morari loco. sed confirmata ^{he} corda fr̄m & omnium
fidelium qui uires sunt In illis speris partibus. ubi tibi
dñs aperuerit uiam salutis p̄dicare non desistas.
& ubi locum In ueneris necessariū secundū canonici
regulam ep̄os ordina ex n̄ra uice. & apticam atque
canonicam traditionem eos tenere edōcabis. Ex hoc
enim magnū mercedis premiū tibi preparabis.
quō omnipotenti dōnō facies plebem perfectam;
Non pigeas dilectissime fr̄ itinera carpere aspera
& diuersa. ut xp̄iana fides longe lateque tuo conā
mine extendatur; scriptum namque est. *Nota*
& angusta uia que ducit ad uitam. Operare itaq;
fr̄ bonum opus qđ coepisti. ut In die xp̄i dñi n̄ me
rearis dicere In terro & um scōrū p̄babiliū patrum
assistens. Ecce ego & pueri quos dedisti mihi n̄ p̄didi
ex eis quemquā. & iterum. dñe quinque talenta
mihi tradidisti. ecce alia quinque sup̄ lucratissimū.
ut subsequenter merearis uocem dñi audire di
centis. euge serue bone & fidelis. quia sup̄ pauca
fui sis fidelis sup̄ multa te constituam Intra
In gaudiū dñi tui.

DISTE IN COLUMNEM CUSTODIAT REUERENTISSIME FR̄.

Data iij kt nouemb. Imperante domino piissimo
auḡ leone. Imperii eius anno uicesimo tertio.
sed & constantino maḡ Imp̄ eius filio. anno
xx. Indictione octaua;

ITEM GREGORII II

12

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FR̄I BONIFATIO
COEPO. GREGORIUS SERUUS SERUORUM D̄I.
Credite speculationis sollicitudine p̄ moti
euangelica quoq; institutione. qua ait. obsecrare
dn̄m messis ut eiciat operarios in messam suam.
tuam p̄ inde reuerendam fr̄nitatem ad imitati
onem aptorum ut dn̄o iubente preceptis. euntes
predicite euangelium regni. gratis accepistis.
gratis date. In partibus esperiarū ad inlumina
tionem germaniae gentis in umbram ostis se
denti dirigere p̄uidimus. lucrum inde ut adpor
tare deberes. quasi seruus ille de negotio talenti
sicut scriptum est. fidus. In futuro iustori asseras
dō fecisse. quod quia ex obediencia munere mi
nisterium uerbi cernim̄ ad olere. & predicationis
p̄conio populum in fidelem. ut innotuisti. au
diuimus conuertere dn̄i potentie gratias referentes.
ut ipse a quo bonum p̄cedit & ad agnitionē uult
omnes uenire ueritatis. Tibi optamus ut cooperetur.
& a tenebris ad lucem populū illū suae potentiae
inpiratione reducat. Hinc enim nobis merces
copiosa credimus quod ab omnipotente dn̄o ad
scribatur in caelis. Bonū enim est tamen si p̄ se uerā
ueris possis cum apto dicere. certauit cursum consu
maui. fidem seruauit. sed ut coronā p̄cipias laboris
insiste. Pollicetur enim d̄s p̄ se uerantib; in fine
salutem. nec minā terrent. nec deiciant terrores.
sed fixam in dō tenens fiduciam uerbum uerita
tis denuntia. Erte enim ex adiutorio diuino per

fectio. tantum sit bonum Inuoluntate opus. Igitur
quantos ab errore conuerteris. syllabarum tuarum
recensito textu cognouimus. laquei uberes de nostro gra
tias agentes de lucro animarum exultamus.
Porro pater illo qui nunc usque desideria quadam
In eadem gente predicationis uerbum disseminare
neglexerat. & nunc sibi partem quasi In parro
chiam defendat. carolo excellentissimo filio
nostro patricio ut eum conpescat suadentes. pater
nus litteris scripsimus. & credimus quod hoc utare
praecipiat. Ipse uero oportune In portune prae
dicare quaesunt salutis ne desinas. Igitur turingis
& germaniae populo ea quae ad animam respici
unt utilitatem & salutem scribere non omisimus.
Inter alia ut construant episcopia & ecclesias
condant Inuidentes. ipse enim qui non uult
mortem peccatoris. sed ut conuertatur & uiuat.
erit In omnibus daturus Incrementum.
DOMINUS TEM PRO COLUM EM CUSTOD IAT.
Data prid nonas decembris. Imp donni pussimo
augusto leone ad o coronato magno Imp anno
octauo imperii eius. anno octavo. sed & constantino
mag Imp eius filio anno quinto Indictione octava.
**INCIPIT EPISTOLA BONIFACII AD
ZACHARIAM.**

DOMINO CARISSIMO SUMMI PONTIFICATUS
IN SEDULA PRAE DITO UIRO APOSTOLICO
ZACHARIAE BONIFACIUS SERUUS SERUORUM DOMINI.
Confitemur domine pater qui postquam per
nuntios referentes audiuiimus quod uenerande

memorie apostolatus ur̄i præcessor̄ gregorius
 pontifex apostolice sedis erga stulo corpore ab
 solutus ad dñm migravit. quod maiorem læti
 tiam & maius gaudium nobis non audiuimus.
 & suspēsis ad a& hera palmis dō gratias egimus.
 quā quod clementem paternitatem ur̄am altis
 simus arbiter canonica iura regere & apostolice
 sedis gubernacula gubernare concessit. ergo
 non aliter quam ut ante uestigia ur̄a genucu
 lantes. Intimis subnixæ flagitamus præcibus.
 ut sicut præcessorū ur̄orum p̄ auctoritate sc̄ip̄ari.
 serui deuoti & subditi discipuli fuimus. sic & ur̄æ
 pietatis serui oboedientes subditi subire cano
 nico fieri mereamur. Optantes catholicam
 fidem & unitatem romanæ eccl̄e seruando &
 quanto cumque audientes uel discipulos In
 ista legatione mihi dñs donauerit. ad oboedien
 tiam apostolice sedis Inuitare & Inclinare n̄
 cesso. Necessè quoque habemus Indicare paterni
 tati ur̄æ quip̄ dignitatem germaniæ populis
 aliquantulum p̄cussis uel correctis. tres ordina
 uimus ep̄is. & p̄uinciam In tres parrochias
 discreuim. & illa tria oppida. siue urbes. In
 quibus constituta & ordinati sunt. scriptis
 auctoritatis ur̄æ confirmari & stabiliri pre
 cantes desideramus. Unam eē sedem episcopa
 tus decreuimus In castello quod d̄r uuirza
 burg. & alteram In oppido q̄d nominatur
 bura burg. testiam In loco qui d̄r erpessurd.
 qui fuit iam olim urbs paganorū rusticorū.

uuirzburg
 buraburg
 erpessurd

Haec tria loca propria auctoritate apostoli-
tus ur̄i roborare & confirmare diligenter postu-
lamus. ut si dñs uoluerit p̄ auctoritatem & prae-
ceptum sc̄ip̄ in iussionibus apostolicis fundate
& stabilitate sint tres in germania episcopales
sedes. & ut praesentes uel futurae generationes
non praesumant uel parrochias corrumpere.
uel uiolare praecceptum apostolicae sedis;
Notum similiter sit paternitati ur̄e quod
carlomanus dux francorū me accersitum
ad se rogauit. ut in parte regni francorū quae
in sua est potestate synodum ⁱⁿ capere congregare.
& p̄miserit se de ecclesiastica religione quae iam
longo tempore. id est non minus quam p̄ lxx.
uel lxx annos calcata & dissipata fuit. aliquid
corrigeret & emendare uelle. Quia propter
si hoc dō inspirante ueraciter implere uoluerit.
consilium & praecceptum ur̄e auctoritatis sc̄i:
apostolicae sedis habere & sapere debeo. Franci
enim ut seniores dicunt plusquam p̄ tempus
octoginta annorū synodum non fecerunt.
nec archiepiscopum habuerunt. nec ecclesiae
canonica iura alicubi fundabant & renouabant.
modo autem maxima ex parte p̄ ciuitates
episcopales sedes tradite sunt lucis cupidis
ad possidendum. uel aduiteratis clericis. scor-
tatoribus & publicanis. seculariter ad fru-
endum; Nam si per uerbu ur̄m hoc negotiū duce
rogante supradicto mouere & incipere debeo.
praecceptū & iudiciū apostolicae sedis cū canonib;

Hic uidet^{ur} Ca. de
facto

firmat sibi licentiam datam. In testio genuculo
 ppinqua illius ee dinoscitur. & uotum uouit
 do castitatis. & uelata fuit. & iterum abiecto
 uelamine. maritata. tale enim matrimo-
 nium supra dictus homo sibi ab apostolica
 sede adfirmat esse ^{cessu} quod nesciam uerum.
 quia synodus & ecta In quana tus & nutritus
 fuit. id est In transmarina saxonia lundunensis
 synodus In primis a discipulis scigregori.
 id est augustino. Laurentio. iusto. milite.
 archiepisc. constituta & ordinata fuit. tale
 copulam & matrimonium maximum scelus.
 & incestum & horribile flagitium & damnabile
 piaculum fieri. & auctoritate scie scripture
 iudicabant. Quappat paternitas ura huius
 rei ueritatem nob indicare non dedignetur.
 ut ecta sacerdotibus uel populo xpiano In de
 scandala & scismata uel noui errores non
 oriantur & concrecant. & qui carnales
 homines idiote alamanni. & baguarij uel
 franci; si iuxta romanam urbem aliquid
 facere uiderint ex his peccatis que nos pro-
 hibemus. licitum & concessum a sacerdotibus
 ee putant. & nobis In properium deputant.
 sibi scandalum uitae accipiunt. sicut adfir-
 mant se uidisse annis singulis In romana
 urbe & iuxta ecclesiam scip & ri In die uel nocte
 quando kalende ienuarij Intraunt. paga-
 norum consuetudine choras ducere p plateas.
 & adclamaciones ritu gentiliu & cantaciones

qui

H sacrilegas celebrare. & in eis illa die & nocte
da pibus honorare. & nullum de domo sua
uel ignem uel ferramentū uel aliquid com
modi uicino suo prestare uelle. dicunt quoq;
se uidisse ibi mulieres pagano ritu filacteria
& ligaturas & in brachijs & crurib; ligatas ha
bere. & publice ad uendendū uenales. ad con
parandum alius offerre. Quae omnia eo quod ibi
a carnalib; & insipientibus uidentur. nobis
hic in pperium & in pedimentū predicationis
& doctrine perficiunt. & alibus atq; aptis
in crepans dies obseruatis & tempora. timeo
ne sine causa laborauerim in uobis. & sc̄s au
gustinus dixit. Nam qui praeditis malis id
carais & diuinis. & aruspibus. uel filacteris.
& alijs quibuslibet auguris crediderit. & si
ieiuna. & si ora. & si uigiter ad ecclesiā currat.
& si largas elemosinas faciat. & si corpusculum
suum in omni afflictione cruciauerit. nihil
ei pderit quam diuis sacrilegia illa n̄ relinque
rit. Nam si istas paganas ibi p aternitas urā
in romana urbe phibuerit. & sibi mercedem.
& nobis maximū pfectum in doctrina ecclastica
per fuerit. Episcopi quoque & presbiteri generis
francorum qui fuerunt aduiteri uel fornica
tores acerrimi. quos in gradu episcopatus uel
presbiteru fornicationum filii nati arguant.
Reuenientes ab apostolica sede. dicunt sibi ro
manum pontificem licentiam dedisse. minis
terium episcopale in ecclā ministrare. quos

contra contendimus quia apostolicam sedem
 contra decreta canonum nequaquam audi-
 uimus iudicasse. Haec omnia domine caris-
 sime propter ea nota uobis facimus. ut urae
 auctoritatis responsum talibus dare possim.
 ut pro cautela urae doctrinae oues ecclesiae
 non seducantur. sed lupi rapaces conuerti
 & superati pereant. Interea munuscula
 parua uobis dirigimus. non quia digna sint
 paternitati urae. sed pro indicio caritatis &
 oboedientiae deuotionis id est uillo saunae.
 & argenti & auri tantillum. Dextera domini
 protegente in colomem ualere & in xpo pro-
 ficere beatitudine ^{uestra} in longitudine
 dierum optamus.

Sed et ab throno sanctae conserua in aede.
 Sedis apostolice rectorem tempora longa.
 Melliflua gratum populis doctrinae porbe.
 Perficiat que deo dignum pia gratia xpi.
 Splendida papiat florens sua gaudia mater.
 Atque domus domini laetetur ple fecunda.

Veris

IN PISTOLA ZACHARIAE
PAPAE

DILECTISSIMO NOBIS UULTU SCIENTE
 BARBARANAE. ZACHARIAS PAPA. 14
 Domino cooperante & sermonem confirmante
 ad dilatandam xpianitatis legem & ortho-
 doxae fidei tramitem ad docendum iuxta
 quod praedicat sancta haec romana cui deo iustore
 praesidemus ecclesia innotuit nobis scissimus

ac reuerentissimus fr̄ & coep̄s n̄r̄ bonificus
nuper discreuisse & ordinasse in ger-
mania & partibus episcopales sedes. ubi preest
ur̄a dilectio & p̄uinciam litterarum diuisiss &
parrochias. quo cognito. cum magna exulta-
tione extensis ad sidera palmis. In lumina-
tori & datori omnium bonorum dño dō & sal-
uatori n̄ro ih̄u xp̄o gratias egimus. qui fecit
utraq̄ue unum; flagitauit autem a nobis
psuis syllabis iam dictis sc̄s uir p̄ apostolicā
auctoritatem ur̄as confirmari. sedes p̄ quo
& nos ardenti animo & diuino iuuamine
auctoritate beati p̄ & principis aptorum
cui data est ad dō & saluatori n̄ro ih̄u xp̄o ligan-
di soluen dique potestas peccata hominum
In celo & In terra. confirmari atque solidas
p̄ manere ur̄as episcopales sedes sancimus.
Interdicentes ipsius principis aptorū aucto-
ritate a presenti omnib; & In futuras genera-
tiones. ut nullus audeat contra eandem
ur̄am uenire ordinationem quā dignante
dō ex n̄ra p̄receptione In n̄obis facta est. & hoc
Interdicentes. ut nullus audeat iuxta sc̄orū
canonum traditionem ex alio episcopatu
ibidem translata. uel ordinare ep̄m post
ur̄am de hoc sc̄to euocationem. nisi is qui aptice
n̄r̄e sedis In illis partibus presentia uerit
uicem. sed nec unus alterius parrochias In-
uadere. aut ecclesias subtrahere presumat;
nam si quod non credimus. si quis ille fuerit

qui contra hanc nrām p̄ceptionem teme-
 rario ausu uenire temptauerit. sciat se ad
 nodi iudicio anathematis uinculo eē h̄modi-
 tum. si quis uero aptica seruauerit p̄cepta
 & normam recte & orthodoxe fidei fuerit
 assecutus. benedictionis gratiā consequatur.
 De cetero p̄imus diuinam clementiā ut con-
 firmā & conrobore & hoc quod operatus est dñs
 in uobis. & claritas di gratia & p̄. p̄. uera sit
 cum spū ur̄o sc̄ssimi & dilectissimi nob. toto
 canamine elaborate p̄fide xp̄i & ministeriū
 eī proficiendum deestate. ut & cū egregio
 apostolo mereamini dicere. bonum certam̄
 certauit cursum consummaui. fide seruauit.
 de reliquā reposita est mihi corona iustitiae.
 quam reddat mihi dñs in illum diem iustus
 iudex. salutantes uos in dño ualere optamus.

BENEVALETE

Data kt apr̄. Imperante domino constantino
 magno Imperatore anno xxiiij. Imperii ei
 anno. ij. Indictione. xj.

EPISTOLA ZACHARIAE AD BONIFACIUM

REUERENTISSIMO ET SC̄SSIMO FR̄I BONI-
 FACII COEP̄O. ZACHARIAS SERUUS SERUOQ. DI.

Susceptis sc̄ssime fraternitatis tue let-
 teris p̄denhardū religiosum p̄b̄m tuū quia
 te sosp̄m ut semp̄ cupimus eē cognouimus.
 omnipotentia & misericordissimo dōnro
 magnas & uelimus grates. qui tibi in omnib;
 bonis prosperari dignatur. Magna enim

In cordibus; nostris In fundis laetitiam quotiens
nobis scitatus tuae scripta mittuntur. quando
repperimus quae ad salutem respiciant ani
marum. dum cotidie In gremio sanctae matris ecclesie
ptuam praedicationem noui populi adduntur.
ubi & tres episcopos per loca singula secundum
seriem syllabarum tuarum te ordinasse cogno
uimus. qui eidem populo quem sibi dominus dominus per
tuam scitatem aggregare dignatus est. p. esse
debeant. & praesertim ut per auctoritatem nostrae sedis
episcopales ibidem sedes firmentur. sed tua sancta
firmitas praedicta. mature & subtili considerati
one discernat. si expediat aut siloca uel populorum
turbae talia esse pbantur. ut episcopos habere
mereantur. Meminis enim k me quid In sacris
canonibus praecipimur. obseruare. ut minime
In uillulis uel In modicis ciuitatibus episcopos
ordinemus. Ne ulescat nomen episcopi sed nos
tuus sincerissimus atque a nobis dilectis syllabis
puocati quae poposisti absque mora concedi pati
mur. & statuimus per apostolicam auctoritatem epis
copales illic esse sedes. qui per successionem episcopos
mereantur. & populis praesint. atque uerbum
praedicationis subiectis In sinuent. id est In cas
tello quod dicitur uirsaburg. & altera In
oppido quod nominatur buraburg. testia
In loco qui dicitur erpessurt. ita ut nulli post haec
liceat cuiquam haec ^{ca} quae a nobis sanctae sunt. ali
quomodo uiolare. quae auctoritate beati petri
apostoli firmatae decreuimus. Deo autem quod nobis

Intimasti quod te carilomannus filius n^r
 apud se rogavit accedere. ut in p^aste regni
 francorum in sua ditione [redacted] siue potestate
 constituta in nodu cele [redacted] brare. eo qd
 omnis ecclesiastica regula [redacted] siue disciplina
 ab eadem puincia funditus abolita est. quod
 nimis merendu quod p^aspatia temporum
 ibidem synodus sacerdotu minime celebra
 ra^rur. unde neque quid sit sacerdotium ab
 eis qui se sacerdotes esse existimant cognoscit^r.
 sed dum iu^o ante do que ap^resato filio n^ro
 promissasunt ad effectu p^aducta fuerint. tuaq;
 fr^oritas memorato concilio consederit. cum
 eodem excellentissimo uiro si quos reppererit
 episcopos. presbiteros. aut diaconos contra ca
 nones uel statuta patrum excessisse. id est in
 adulterio. uel si plures uxores habuerunt aut
 si sanguine xpianoru siue paganoru effuderit.
 uel & iam aliis capitulis quib; canonib; obuiasse
 reppererit tuas^oritas. nullam ratione aptica
 auctoritate p^amittat sacerdotiu fungi quia
 tales a suo tantum p^aprio ore false nominant^r
 sacerdotes & d^oeriores seculariu esse noscuntur.
 qui se neque a fornicationibus neq; a nefariis
 matrimonis abstineant. neq; ab hominum
 sanguinis effusione in manusseruant innoxias.
 quales se esse sacerdotes existimant aut quid in
 de sentiant. dicente do sacerdotes mei semel
 nubant. & apostolus unus uxoris uir u^o d^otra.
 & hoc ante susceptum sacerdotiu uel licitu e^o.

Uxorib; episcopi

Vnus uxoris
Virg; que

nam a die suscepti sacerdotii & iam ab ipso proprio
coniugio phibendi sunt; Quomodo se sacerdotium
fungi consi- derant qui talibus sceleribus;
Inuoluti esse monstrantur ut neque
saeculares fide- les his facinoribus obuolutos
optemus. quomodo non p[ro]tmesca[n]t diuina
mysteria contingere. aut quomodo adorandū
p[ro] peccatā populi accedere praesumunt dum sacri
canones neque purum clericū cui sacerdotium
non est. secundis copulari nuptis praecipunt.
Isti enim contrario non solum quia post suscep-
tum sacerdotium se abstinere nolunt ab una
uxore. Immo luxurie obuoluti peiora saeculariū
scelera committunt. ut plures uxores habere
praesumant. quibus neq; unā concessum est
post susceptum ministerium ad tractare. sed &
ista parui pendentes. atq; d[omi]ni iracundiā p[ro]uocan-
tes. maiora cōmittunt facinora dum propriis
manibus xpianos atque paganos homines necant.
& fit. ut quibus In remissionem peccatorū debu-
erunt lauacrum regenerationis impendere.
atq; xp[ist]i sacramenta donare. ne in aeternum
perirent. eorundem sacrilegis. manibus extin-
guantur. Quis enim sapiens habens cor. eos est
m[ag]ister sacerdotis. qui neq; a fornicationibus abstinere
neq; ab effusione sanguinū manus seruant
Innoxias. quisue eorum sacrificius d[omi]ni e[ss]e credit
placitū dicente p[ro]ph[eta] & a. Virum sanguinum
& dolosū abhominabitur d[omi]n[us]. Isti namq; ut
premissi ne sacerdotium fungi patiantur.

neque diuina contingere mysteria commo-
 nemus. quicquid uero aliud ut dictum est eos
 contra ecclesiasticam regulam excessisse repper-
 ris canones siue instituta patrum prae manibus
 habeo. & iuxta quod in eis edoctus fueris discerne.
 De hoc ^{aut} quod tibi successorem constituere dix-
 isti. ^{ut} te uiuente in tuo loco eligatur episcopus. hoc
 nulla ratione concedi patimur. quia contra
 omnem ecclesiasticam regulam uel instituta pa-
 trum esse monstratur. sed uolumus ut tibi
 minister. & sit in euangelium christi adiutor. di-
 cente aposto. si quis bene ministrauerit gradum
 sibi bonum acquirit. nimis enim reprehensi-
 bile ac deestabile esse manifestum est ut te
 uiuente tibi alium substituam. sed hoc comone-
 mus ut quam diu te diuina clementia iusserit
 superesse. sine intermissione orare. necesse. ut tibi
 deus illum successorem concedat. qui et possit esse
 placabilis. & populum quem ad suam gratiam prae-
 scitatis industriam uocare uoluit in reprehensi-
 liter regere ualeat. atque ad uiam uitae elaborare
 producere. Nam quomodo haec quae propositi
 si uoluerim concedere possumus. dum nos fra-
 giles homines existentes & sub conditione mor-
 talis constituti ignorant quid superuentura
 pariat dies. non ualentes inuestigare quis. et nobis
 prior de praesentis et omnia. si in aut deinde
 diuina uoluerit de mentia post tui die transitus
 super esse. si eum aptum esse cognoueris. & in tua
 uoluntate fuerit definitum ea hora quae te

Mohi
auctor
pbr
1720

de presentis seculo dignitatum cognoueris pre
sentibus cunctis tibi successorem designa ut huc
ueniat ordinandus. quod nulli alio concedi pa
tiamur. quod tibi caritate cogente largiri censuim;
De illonamque quiuudua auunculis sui quae
& ipsa fuit uxor consobrinis sui & sacru uelamen
habere monstrata est. & ab eate memorie pre
decessore nro sibi licentia concessa mee diuulga
uit. ut eum in pntioso matrimonio adsumere
deuissit. abste hoc ut decessor nro ista p ciperet.
Nec enim ab ^{huc} apostolica sede illa diriguntur.
quae contraria ee patru siue canonu institutis
pbentur. ammonere ad hostare. In crepare eos
fr curissime necesse. quatinus atam scelesto
recedant matrimonio ut nlna adernu pereant.
reminiscent enim se xpisanguine ee redemptos.
& non sponte se contradant nisi ab isto recesserint.
Incesto matrimonio diaboli potestate. sed magis
illi do & xpo filio ei spu quoque sco. In cuius nomine
ab illius antiqui hostis ereptisunt potestate ; ; ;
Elabora namque scissime si. In eis. quia scriptum
cognoscis. qui conuesti fuerit peccatore ab errore
uiesue. saluabit anima eius a morte & suoru
operit multitudinem peccatorum. Nam & nos
eipro hoc commontoria scripta direximus.
de alendis uero ianuaris uel alexeris auguris.
filateris & incantationibus. uel alus diuersis
observationibusque gentili more obseruari
dixistis. apud betum pariu apostoluit In urbe
roma haec & nobis & omnib; xpianis da estabi
ua

14.
Et p̄niosa eē iudicamus dicente dō. non au-
gurabimini. uel ceste non obseruabitis. &
iterum scriptura dicit. Non est augurium nisi
nec obseruatio in domo iacob. ita & in nobis
cauendum eē censemus. ut nullis auguribus uel
obseruationibus; attendamus. quia omnia haec
abscissa eē a patribus sumus edocti. & quia p̄
stigationē diaboli iterū pullulabant. a die
qua nos iussit diuina clementia quamquā
in merita existamus apti uicem gerere. ilico
omnia haec amputauimus. pari & enim modo
uolumus tuā sc̄tatem populis sibi subiectis p̄
dicare. atque ad uiam ad aeternae p̄ducere uitae.
Nam & sc̄t̄ recordationis praedecessoris atq;
nutritoris nr̄i domni gregori papae consti-
tutione omnia haec pie atque fideliter ampu-
tata sunt. & alia diuersa quamplura quae
diabolo suggerente pullulabant in xpi ouile.
cuius instar piluus populi salute dirigerema-
turauim; Nam de sacerdotibus illis qui falsa
opinantur. qui & iam adulteri & fornicatores
probantur. & sibi ab apostolica sede inductū
eē. & contrario sibi licentiam praedicationis affirmant
largitam eē. hoc nulla ratione credat tua sc̄a
firmitas sed simili in eis canonicā sc̄te uindictā.
quem admodū de his quibus a nobis edoctus esse
monstratus; Non enim aliud te agere uolum;.
praeter quā quod sacri p̄cipiunt canones & aliam
ab hac apostolica sede in fructus eē dinosceris.
secundum tuae namque sc̄tatis p̄titionem.

Et tribus episcopis tuis singulas confirmationis epis-
tolas missimus. quas per tuas sanctitatis manus
eis largiri volumus. & carolo manno filio nostro
alias scripta direximus. ut quae tibi poposcit ad
implere festina. & atque adminicula praestet.
Sed haec fratris carissime de omnibus comprehendis
captoulis. ut dicitur donavit respondimus ad omnia
imputanda diabolice fraudis scandala.
Tua uero sancta fraternitas si quid de cetero euenerit.
ut sacri docent canones. studeat emendare
implebis; sibi ad domino commissis; Non enim aliud
nobis conuenit predicare propter quod a sanctis patribus sumi
edocti. Si uero & noui aliquid inimici astutia
agente acciderit. quod tua sancta fraternitas minime
per canonum instituta discernere possit. huc nobis
non pigeat insinuare. quatenus domino iubante
queque ad emendationem noue plebis esse possunt.
tibi absque tarditate respondere maturem.
Cognoscat enim tua sancta fraternitas fratris carissime
ita dilectionem tuam habere in nostris precordis.
ut te praesentialiter cotidie uidere desideremus.
& ita in nostro consilio habeamus. ut ceptum ministri
di & dispensatore ecclesiarum christi. Decetero namque
confortare in domino fratris carissime. & esto robustus &
elabora in opus quod te diuina uoluit euocare
dementia. magna enim te spes remunerationis
expectat quam misit deus diligentibus se. & nos licet
peccatores existamus. tamen diuini non cessamus
absque intermissione inmensam exorare de-
mentiam. ut qui ceptum in uobis perficiat opus.

sicut

bonum usq; adhuc. & beatus apostolorum.
princeps pateris cooperetur tibi in omnibus
bonis quibus ei parere desideras.

Disce in columen custodiat reuer. & scissime fr.
Data kt aprit Imp domno pussimo augusto
constantino ad o coronato magni Imp anno
uicesimo quarto ^{imperii} patereus anno secundo in

ditione undecima. **EPIST ZACHARIE AD BONIF**

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO ERI 16.
BONIFATIO CO EPISCOPO ZACHARIAS
SERUUS SERUORUM DL.

Virgilius & sedonius religiosi uiri. apud
bauariorum prouinciam degentes suis nos
litteris usi sunt. p quas intimauerunt quod
tua reuerenda fraternitas eis inuingeret xpi
anos denuo baptizare. quod audientes
nimis sumus conturbati. & in admiratione
quandam incidimus si habetur ut dictum est.
& uiderunt quippe quod fuerit in eadem pro
uincia sacerdos qui latinam linguam penitus
ignorabat. & dum baptizaret nesciens latini
eloqui infringens linguam diceret. baptizate
in nomine patris & filii & sps sci. ac per hoc
tua reuerenda fraternitas considerauit re
baptizare. Sed scissime fr. si ille qui baptizauit
non errorem introducens aut heresim. sed
pro sola ignorantia romanae locutionis
infringendo linguam. ut supra facti sumus
baptizans dixisset. non possumus consentire
ut denuo baptizentur. quia quod tu bene

bauaria

Bap. Junoie
patris & filii

conperatū habet scā fr̄ntas quicumque
baptizatus fuerit ab hereticis in nomine pa-
tris & filii & sp̄s sc̄i. nullomodo rebaptizari
debetur. sed p̄ solā manus impositionē pur-
gari debet. Nam sc̄issime fr̄ sita est ut
nobis relatum est. non amplius ac̄ illis prae-
dicatur huiusmodi. sed ut sc̄i patres docent
& praedicant tuas sc̄tas studeat conseruare.,
D̄S IE IN COLUMEM CUSTODIAT REUERENTISSIME ET̄.
Data kt iut Imperante dom̄ piū auḡ constan-
tino adō coronato magn̄ imp̄ anno xxvj.
Imp̄ eius anno. iij. Indictione. xiiij.

SINODUS IPSIUS.

17 **I**N NOMINE D̄NI N̄RI IHS̄ XPĪ ĪMP̄
dom̄ piū auḡ constantino Imperatore
anno xxvj. post consulatū eius anno. v. mense
octo die uicesima quinta. Indictione xiiij.

Conclud fons
sub Zacharia

Præsedente sc̄issimo ac beatissimo dom̄ zacha-
ria papa. In patriarchio Lateranense In basi-
lica quae appellatur theodori. considentib;
Niam cum eo sc̄issimis ep̄s. Epiphano silua
candida. benedicto. no mento. uenancio.
penestre. gregorio postuense. nicola gabus.
theodoro ortense. Gracioso uillitras. seu
uenerabilibus presbiteris. id̄ iohanne archi-
pr̄bo. gregorio. stephano. item stephano.
dominico. theodoro. anastasio. georgio.
sergio. iardaine. leone. item leone. gregorio
stephano. eustatio. procopio. atq; theophano
praepositis In medio sacros̄c̄is euangelis.